PLANTO, as, avi, åtum, are, a. 1. Part. Plantatus. — Plantare est per plantam arborem serere, aut transerere, piantare, traspiantare, φυτεῖν, μεταφέρειν. Plin. 17. Hist. nat. 10. 13. (67). Stolones cum perna sua avelluntur, partemque aliquam et matris quoque corpore auferunt sacum. Hoc modo plantantur pudica, coryli, inali, sorbi. Pallad. 4. R. R. 5. Sinapis et caules optimæ seruntur, vel plantantur. h. e. semine, vel planta. Vulgar. interpr. Lyc. 13. 6. Arborem sibi babeat quidam plantatam. Cyprian. de Cruc. 3. de sterili succiso robore lignum Plantatum. Venant. Fortun. 2. 1. Tu plantata (Crux) mitas, secus est ubi cursus aquarum.

PLÄNÜLA, æ, f. 1. diminut. planæ, pialletta, nostratæ vulgo pianetta vocant. Gloss. Philoz. Planula, εὔκοντς. V. PLANA.

PLÄNUM, i, n. 2. V. PLANUS, a, um, sub I. b.

PLÄNÜRA, æ, f. 1. pianura, planities, planus campus. Var. auct. de limit. p. 260. Goes. Trifinium duabus lineis descendit per planuram. corrigere planaram. Id. ibid. p. 277. Vallis, in qua planura et pratum.

**PLĀNUS**, a, um, adject. Comp. *Planior* et *Sup.* *Planissim*. I. et II. 2. — *Planus* est *aequus*, *æqualis*, *æquabilis*, in quo nibil eminet, non clysis, non editus, *σφαλός* (It. *piano*, *eguale*, *piatto*, *spianato*; Fr. *plan*, *plain*, *uni*, *égal*, *plat*; Hisp. *llano*, *igual*, *plano*; Germ. *platt*, *plan*, *eben*, *flach*; Engl. *plain*, *even*, *flat*, *level*, *smooth*).

I.) Proprie. — a) Adjective. — Generatim. *Plaut. Trin.* 3. 2. 19. *Facilis et plana via*. *Cic.* 2. *Nat. D.* 18. 47. *Quum duæ formæ præstantes sint, ex solidis globus, ex planis circulus aut orbis*. *Id. Tim.* 3. *Si universitatis corpus planum et æquabile explicaretur*. *Id. Cœcim.* 17. 50. *Æquus et planus locus*. *Id. 2. leg. Agr.* 35. 96. *Capua planissimo in loco explicata*. *Cœs. 4. B. G.* 23. *extr. Aperto ac piano litora naues constituit*. *Plin. 9. Hist. nat.* 20. 37. (73). et *ibid.* 51. 74. (158). *Plani pisces*. *V. in JACENS. Liv.* 34. 29. *A porta unde aditus planior erat, irrumperem conabantur*. *Ulp. Dig.* 43. 8. 2. a *med.* *Deteriorem viam fieri, si, quum plana fuerit, clivosa fiat*. *Quintil.* 5. 10. 37. *Locus montanus, an planus*. *Id. 7. 2. 6.* *Luna globulosa, an plana, an acuta*. — Speciatim. *Pes planus idem ac pedeplanus*. *V. PEDEPLANA. Vitruv.* 6. 11. *Ædificia, quæ piano pede instituuntur, h. e. sine hypogæis et concamerationibus*. *Id. 7. 1.* *Si piano pede erit ruderandum, a pīe piano: cui opponitur in contignatione*. Sic *ibid.* 4. *Conclavia, quæ piano pede auct.* — b) *Planum*, i, n. 2. *absolute, substantivorum more, est planities, piano, pianura*. — Generatim. *Justin.* 2. 10. 24. de Xerse. *Montes in planum deducunt, et convexa vallium æquabat*. *Sall. Jug.* 53. *extr.* *Aciem in planum dedit*. *Ovid. 2. Art. am.* 243. *per planum ire, cui mox opponit per præcep*s. *Id. 3. Trist.* 4. 17. *cadere in piano, cui mox opponit tecto delapsus ab alto*. *Seneca Tranquill.* 10. a *med.* *In planum deferre aliquid*. *Flor.* 4. 12. *Castra quæ in piano erant*. *Id. 3. 5.* *In plana descendere, alla pianura*. *Phœdr.* 2. 4. *querum vult evertire, Ut nostram in piano facile progeniem opprimat*. *Quintil.* 12. 9. 2. *Per plana et amena*. *Id. 5. 10. 21.* *Piscium genera alia planis gaudent, alia saxis*. — Speciatim. *De piano, ex aequo loco, non ex edito, in piano, in piana terra, χαροδεν, εἰς ἐπιπέδου*. *Ulp. Dig.* 13. 6. 5. *ante med.* *Hoc verum puto, si servum tibi commodavi, ut in machine operaretur: ceterum si ut de piano opus ficeret, etc.* *Auson. Grat. act.* 21. *Has litteras si in omnibus pilis atque porticibus, unde de piano legi possint, instar editi pendere mandavero*. *Hinc illæ nota V. D. P. R. L. P. in editis et legibus proponendis, quæ babentur in ænea Tabula optimæ notæ apud Murat.* 582. 2. *lin.* 16., *hoc est Unde, vel ubi de piano recte legi possint: quæ verba integra habentur in Inscript. apud Gruter.* 509. *lin.* 22. *Et in alia apud Visc. Mus. Pio-Clem. T. 6. p. 241. edit. Mediol. HOC DECRETVM POST TRES RELATIONES PLACVIT IN TABVLÀ AEREA SCRIBI ET PROPONT IN PVBLCIO VNDE DE PLANO RECETE LEGI POSSIT. At contrarium fecit Caligula, qui, teste Sueton. Cal. 41, proposuit quidem legem, sed et minutissimis litteris et angustissimo loco, uti ne describere licet. His similia bahet Dto l. 59. c. 28. — Item speciatim apud JCtos signofoal omissa forma judicial, vel extra tempus juris dicendi, in forma estragiudiziaria: cui pro tribunali opponitur: hinc judices *pedanei*, et decuriones *pedani* vel *pedarii* dicebantur, qui non in tribunali, seu biselliis, sed in subselliis sedebant. *V. PEDANEUS et PEDARIUS. Sueton. Tib.* 33. *Judices aut e piano, aut e quæsitoris tribunali, legum et religionis admonebat*. *Paul. Dig.* 48. 18. 18. *extr. Custodæ non solum pro tribunali, sed et de piano audiri possunt atque damnari*. *Adde Ulp. ibid.* 33. 1. 3. *sub fin.* et alibi. *Huc pertinet illud Senec. Clem.* 5. *Hæc magnanimitas in bona fortuna laiorem locum habet, meliusque in tribunali, quam in piano conspicitur*. h. e. *In homine dñe ac nobili, quam paupere et humili loco nato*.*

II.) Translate. ¶ 1. *De piano est facili neg-*

*otio, nullo labore, non multa opera et cura adhibita*. *Lucret.* 1. 411. *Hoc tibi de piano possum promittere, Memmi. Cf. Cic. Flacc.* 42. 105. *Illam viam vite, quam ante præcipitem et lubricam esse ducebat, huic plane et stabili præponendam esse*. ¶ 2. *Est etiam planus, apertus, clarus, manifestus, qui facile intelligitur, piano, chiaro*. *Plaut. Pers.* 2. 2. 1. *Satin' hæc sunt tibi plana et certa?* *Cic. Topic.* 26. 97. *Ut narrationes planæ sint, breves, evidentes*. *Plin. 2. Hist. nat.* 7. 5. (21). *Minus plana de Deo conjectatio. Quintil.* 8. 2. 22. *Sermo et doctis probabiliti et planus imperitis*. *Id. 8. 2. 24.* *Quæ causa dicta obscurius est; ad planiora et communia magis verba descendimus*. *Id. 2. 3. 6.* *Quia plurimum in præcipiendo valet ratio, quæ doctissimo cuique planissima*. *Codd. leg. plenissima*. *V. Spalding. ad h. l.* *Planum est, è cosa chiara*. *Plaut. Capt.* 3. 4. 32. *Post planum id quidem est, non novisse. Adde eund. Mil. glor.* 2. 4. 52. — *Planum facere, patescere, declarare, ante oculos ponere, far vedere, spiegare ad evidenza*. *Cic. 7. Verr.* 64. 165. *Quum hæc omnia quæ pollicetur, cumulate tuis proximis plana fecero*. *Id. 2. ibid.* 14. 40. *Quum planum facere multis testibus possim, Verrem dixisse, etc.* *Lucret.* 2. 934. *planum facere atque probare*.

**PLĀNUS**, i, in. 2. *impostore, ingannatore, barattiere, furbo, πλάνος vel πλανήτης, ut est spud Sophoc.* *Ed. Col.* proprie est erro, vagabundus, a πλάνη error: sed accipitur etiam pro eo, qui decipiendi causa vagatur, impostore, nebulone, sycophanta, fraudulent, fallaci, ut et *Gell. observat* 16. 7. *Cic. Cluent.* 26. 72. *Hic ille planus improbusissimus, qui etc*. *Petron. Satyr.* 82. *Notavit me miles, sive ille planus fuit, sive nocturnus grassator*. *Acron. ad Horat.* 1. *Ep.* 17. 59. *scribit, Planum nomen fuisse notissimi impostoris, qui quum fixisset aliquoties, se crus fregisset, ut in vehiculo tolleretur, quum postea vere crus fregisset, rogaretque, nt vehiculo in Urbem reportaretur, non fuit ei creditum*. *Horat. loc. cit. sub fin.* *Nec semel irrisus triviiis attollere curat Fracto crure Planum*. *Recentiores tam putant etiam hic planum esse nomen commune*. *Capitolin. M. Aurel.* 13. *Planus quidam contionabundus, ignem de celo lapsurum, finemque mundi affore dicebat*. *Adde Plin. 35. Hist. nat.* 10. 36. (89); et *Arnob.* 2. 32. *extr. etc.*

**PLASÉA.** *V. PALASEA.*

**PLASMA**, atis, n. 3. *πλάσμα, a πλάσσω fingo*, I.) Proprie est opus fisticile figuli arte e luto formatum. *Hinc a poetis Christianis nonnunquam de homine dicitur, qui e luto factus est*. *Pruent.* 7. *Cathemer.* 184. *Emancipator servientis plasmatis, et 9. ibid.* 91. *Quid tibi, profane serpens, prosum rebus novis, Plasma primum percussisse versipelli tortamine?*

II.) Translate. ¶ 1. *Est fisticio, figmentum, funzione*. *Auson. Epist.* 10. 1. *Si qua fides falsis unquam est adhibenda poetis, Nec plasma semper allinunt*. *Id. Perioch. Homer. præf.* *Plerique Helenam iurta Homericum plasma ad Trojam deportatam fuisse existimaverunt*. *Capell.* 9. p. 309. *Jam vos vicissim proque lege numinum Post has sonabit disgragato plasmate, h. e. unumquemque canel particulari fictione*. *Id. ibid.* p. 336. *disciplinas cyclicas Garrire agresti nuda finxit plasmate*. *Adde Fulgentii loc. cit. in PHASMA. Prosper Aquil. epigr.* 100. 3. *Lubricidum trepidi mendacia plasmate fingit*. ¶ 2. *Est etiam potio ex dulcioribus quibusdam rebus composta, qua colluebant os et fauces ad singendam vocem, ut liquida esset, clara et suavis, gargarismo per la voce*. *Pers.* 1. 17. *Sede leges celsa, liquido cum plasinante guttur Mobile collueris*. *Quintil.* 1. 8. 2. *Si lactio non in canticum dissoluta, nec plasmate, ut nunc a plerisque fit, effeminata*.

**PLASMABILIS**, e, adject. qui plasmatur, qui singitur. *Venant. Fortun.* 2. 5. 3. *In me qui regit ire intum plasmabile numen*.

**PLASMATI**ō, ônis, f. 3. actus plasmandi. *Hieron. Ep.* 22. n. 38. *Quomodo possunt honore plasmationem hostis sui?*

**PLASMATOR**, ôris, m. 3. qui plasmatur. *Tertull. advers. Jul.* 2. *Deus universitatis conditor, bonus plasmator*.

**PLASMATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**PLASMO**, as, ãvi, atum, are, a. 1. Part. *Plasmatus*. — *Plasmare est e luto singere, formare, πλαστεῖν. Prudent. Apothecos.* 933. *Ut per corpoream speciem plasmasse feratur Corporis effigiem*. *Tertull. Spectac.* 23. *Ideo homini oculos Deus plasinavit, ut vapulando deficiant*? *Id. advers. Jud.* 13. *circa med.* *Illa terra virgo, ex qua homo tunc primum plasmatus est*.

**PLASSO**, as, are, a. 1. *plasio, fingo, formo, πλαστεῖν. Est Apicti 2. Isicia plassantur*.

**PLASTES**, ae, m. 1. *chi sa statue, o altro di terra cotta, πλαστην, qui vasa vel statuas, aliave opera ex argilla vel gipso facit, figurulus: a πλαστην fingo*. *Vellej.* 1. 17. 4. *Iloc idem evenisse grammaticis, plastis, pictoribus, sculptoribus*. *Plin. 35. Hist. nat.* 12. 45. (151). *Plastes laudatissimi fuere Damophilus et Gorgasus, iidemque pictores*. *Tertull.* *Idolol.* 3. *Neque interest, an plastes effingat idolum, an cælato exsculptet*. *Edict. Dioclet.* p. 20. *Plastes imaginarius, plastes gypsarius*. *V. GYPSARIUS et GYPSOPLASTES*.

**PLASTICA**. *V. PLASTICE init.*

**PLASTICATOR**, ôris, m. 3. qui ex argilla opus facit. *Firmic. S. Mathes.* 16. *Eruunt aurifaces, bracæstores, inauratores, plasticatores, margaritarii*.

**PLASTICÆ**, es, f. 1. *πλαστική, Plasticæ, æ, Latina positione usurpatur a Tertull. Cult. fem.* 2. *sub fin.* et *ibid.* 5. et *Spectac.* 18, ubi de hominis creatione sermo est. — *Ceterum plasticæ est artis faciendi statuas, aliudve opus ex gypso, creta, aut argilla: a πλαστην fingo, ιτ. arte di fare statue di terra cotta, o di stucco*. *V. GYPSOPLASTES*. *Plin. 35. Hist. nat.* 12. 43. (151). *narrat, Dibutadem (Sillig. legit Butadem collato paragr. 152.). Sicyonium sigulum, primum inveniens Cerinthi, filia opera, quæ capta amore juvenis, illo abeunte peregre, quum umbram ex facie ejus ad lucernam in pariete lineis circumscriptisset, illis pater impressa argilla typum fecit, et cum ceteris scilicibus induratum igni proposuit*. *Id. ibid.* 12. 45. (156). *Qui plastici matrem cælaturæ, statuariæ sculpturæque dixit*.

**PLASTICUS**, a, um, adject. *πλαστικός*, ad plastes pertinens, h. e. ad singendum ex argilla. *Vitruv.* 1. 1. a *med.* *Architectus non potest esse plastes, ut Myron, sed rationis plasticæ non ignorans*. *Tertull.* 1. *ad Nation.* 12. *Plastica manus. — Hinc*

*Plasticus, i, m. 2. absolute, substantivorum more, est idem ac plastes*. *Firmic.* 7. *Mathes.* 23. *Faciet pictores, plasticos, aurifaces*.

**PLASTICUS**, i, m. 2. *V. voc. præced. in fin.*

**PLASTUS**, a, um, adject. idem ac plasticus. *Figurate Fulgent.* 1. *Mythol. præf. ad fin.* *Jam simulacra modis mentes fallentia plastiæ. h. e. folios et fallacibus*.

**PLATÄLËA**, æ, f. 1. avis, de qua *Cic. 2. Nat. D.* 49. 124. *Legi etiam scriptum, esse avem quamdam, que platæla nominaretur: eam sibi cibum querente advolantem ad eas aves, que se in mari mergerent; que quum emersissent piscemque ceperint, usque eo premere earum capita mordicus, dum illæ captum amitterent, id quod ipsa invaderet. Eademque hæc avis scribitur conchis se solere completere, easque quum stomachi calore concoxit, evonire, atque ita eligere ei iis, quæ sunt esculentia. Hæc Cicero. Eadem narrat *Plin. 10. Hist. nat.* 40. 56. (115). sed plateam vocat. Aristot. l. 9. *Hist. anim.* c. 10. *πλαξεῖν.* Ex Italis multi dicunt palattone.*

**PLATANETUM**, i, n. 2. idem ac platanon. *Gloss.* *Philox. Πλατανῶν, platanetum*.

**PLATANINUS**, a, um, adject. *πλατανίνος*, qui ex platano est. *Colom.* 12. *R. R.* 16. 3. *Alli foliis vitiginos, nonnulli plataninisi semivjetas uvas contegunt*.

**PLATANISTA**, æ, m. 1. *πλατανιστής*, piscis, de quo *Plin. 9. Hist. nat.* 15. 17. (48). In Gange Indiæ platanistas vocant, rostro delphini et cauda, magnitudine autem seidecum cubitorum.

PLATANON, ónis, m. 3. πλατανών, locus platanis consitus. *Petron.* *Satyr.* 131. Postero die in eundem platanona descendit. *Martial.* 3. 19. Exiorant fistic quæ platanona seræ. *Vitruv.* 5. 11. ad fin. Facienda autem xysta sic videntur, ut sint inter duas porticas silvæ, aut platanones. — Rectus casus platanon est apud *Plin.* 1. *Ep.* 3, et in quibusdani editionib. Græcis litteris πλατανών.

PLATANUS, i, f. 2. In quarta declinat. *Virg.* *Cul.* 122. prona surgebant valle patentes Aerie platanus. *Est qui legit platani.* — Ceterum platanus, πλατανός, *Platanus orientalis* Linn., It. *platano*, est arboris genus, quod umbra tantum gratia expeditur: a πλατύς latus. Hinc ab *Horat.* 2. *Od.* 15. 4. cælēs dicitur, quia non solet adhiberi ad vites fulciendas, ut ulmus. *Cic.* 1. *Orat.* 7. 28. Nam me hæc tua platanus admonuit, quæ non minus ad opacandum bunc locum patulis est diffusa ramis, quam illa, cuius umbram secutus est Socrates, quæ mihi videtur non tam ipsa aquila, quæ describitur, quam Platonis oratione crevisse. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 1. 3. (6). Quis non jure miretur, arborem umbræ gratia tantum ex alieno petitam orbe? Platanus hæc est, mare Ionium Diomedis insula tenus ejusdem tumuli gratia primum invecta, inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italiae, et iam ad Morinos usque pervecta, etc. et mox 5. (9). Celebratæ sunt primum in ambulatione Academiæ Atbenis cubitorum XXXIII. Nunc est clara in Lycia, gelidi fontis socia amoenitate, itineri apposita domicili modo, cava octoginta atque unius pedum specu, nemorosa vertice et se vastis protegens ramis, arborum instar, agros longis obtinet umbris, etc. *V.* ibi reliqua. *Virg.* 2. *G.* 70. Et steriles platani malos gessere valentes. Adde *Cic.* 2. *Divinat.* 30. 63.; et *Ovid.* 10. *Met.* 95. et 13. *ibid.* 794.

PLATEA, æ, f. 1. πλατεῖα. Extrita subjunctiva diphtongi pœnultima corripitur. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 69. Puræ sunt plateæ, nihil ut properantibus obstant. Adde *Catull.* 15. 7. — Platea ¶ 1. Est via lata in urbe: a Græca ruce allata, in qua supplendum est ὁδός via. Est enim adject. femin. nominis πλατύς latus (It. strada larga; Fr. large rue, place publique; Hisp. calle anche, plaza; Germ. eine Strasse in der Stadt; Angl. a broad way or street). *Ter.* *Andr.* 4. 5. 1. In hac habitasse platea dictum est Chrysiden. *Cæs.* 1. *B.* C. 27. Portas obstruit, vicos plateasque inædificat. *Auct. B.* *Alex.* 2. ext. Turres subjectis rotis, funibus, jumentisque, directis plateis, in quamcumque erat visum partem movebant. ¶ 2. Quandoque etiam capitur pro area in mediis sedibus, cortile. *Lamprid.* *Elagab.* 24. Plateas in Palatio stravit Lacedæmonii et porphyreaticis saxis.

PLATEA, æ, f. 1. nomen avis, πέλεκαι. *V.*

PLATAEA.

PLATEOLA, æ, f. 1. deminut. plateæ, piazetta, parva platea. Vix a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 194.

PLATESSA, æ, f. 1. genus piscis plani et ja-

centis. *Auson.* *Epist.* 4. 58. mollesque platesse.

PLATICE, adverb. πλατικῶς, alla grossa, rozamente, ruditer, laxe, universim. *Firmic.* 2. *Mathes.* 16. Debet enim is, qui institutur, primum platice iustitui, ut his apertioribus levibusque cumpositus, secretura deiuceps cunctius consequatur.

PLATICE, es, f. 1. abbozzo, πλατυχή, rudis et compendiaris instructio, quam postea sequitur plenior doctrina. *Firmic.* 2. *Mathes.* 16. extr. Nunc ad platicem, locorumque definitionem revertamur.

PLATICUS, a, um, adjct. πλατικός, laxus, latus, remotus. *Firmic.* 3. *Mathes.* 2. a med. Et quamvis quidam putent, platicam istam disputationem esse, discentis tamen ingenium facili institutionis magisterio componit. un abbozzo.

PLATONIA vel platinia, æ, f. 1. lastra marorea, lapis in tabula formam dissectus: ex deminut. πλατινος tabletta, ut videtur. *Auct. de limit.* p. 248. Goes. Terminos in modum pla-

tunias posuimus, ut qui nasciunt, millarios eos putent. *Alii leg.* platumæ. *Cassiod.* 3. *Variar.* 9. In municipio Itaque vestro sine usu jacara conperimus columnas, et lapides vetustatis invida demolitos. et mox. Supra memoratas platonias, vel columnas ad Ravennatem civitatem contradat modis omnibus devebendas. *Alii leg.* platomas. *V.* *Ducang.* in *Gloss. med.* et *inf. Lat.* in *V.* *Platone.* *V.* STRATEGEUM. Ceterum vox platonia mire corrupta est a Latinis, quum debeat esse platumma vel platymma, atis, a Graeco πλάτυμψ, πλάτυμα.

PLATONITAS, ætis, f. 3. qualitas et proprietas Platonis. *Boeth.* in *Aristot. libr. de interpret. ed. sec. p. 339.* Age enim, incommunicabilis illa Platonis proprietas, Platonitas appelletur; eo enim modo qualitatem banc Platonitatem facto vocabulo nuncupare possumus, quo modo hominis qualitatem dicimus humanitatem. Hæc ergo Platonitas solius unius est hominis, et hoc non cujuslibet, sed solius Platonis: humanitas vero et Platonis et ceterorum, quicumque hoc vocabulo continentur; unde fit, ut quoniam Platonitas in unum convenit Platonem, audientis animus Platonis vocabulum ad unam personam unamque particularem substantiam referat.

PLATYCHÉROS, ôtis, in. 3. πλατυχέρως, daino, lata cornua habens: a πλατύς latus et χέρξ cornu. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 45. (123). Aliorum (animalium cornua) fudit in palmas, digitosque emisit ex iis: unde platycerotas vocant. h. e. dorcas. Πλατυχέρωτας quidam leg. et a-pud *Varron.* 2. *R. R.* 1. 5., ubi libri babent ecprarum quas Latine rotas appellant. Alii melius leg. strepsicerotas pro inepta lectione rotas. Adde *Not. Tir.* p. 175., ubi tamen mendose platocerous pro platyceros legitur.

PLATYCHIASIS, is, f. 3. pupille ultra naturalem iuodum dilatatio, morbus equestrum oculos infestans: a πλατύς latus et κόρη pupilla. *Veget.* 2. *Veterin.* 16. Sic de hominibus *Theod.* *Priscian.* lib. 2. part. 2. c. 6. ad fin. Nam ptibisis et mydrasis certissima paralysis oculorum est. Quæ ptibisis ex contractione vel de-iniunctione pupillæ contingit: ea resolutione vero vel dissolutione pupillæ mydrasis, quam medici platochoriasin (scribe platyeoriasiu) appellaverunt.

PLATYCHIATHMUS, i, in. 2. πλατυχίθμος, ita cognominatur stibium, lapis spumæ candidæ nitentisque, oculos dilatans: a πλατύς latus et φθαλμὸς oculus. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 6. 34. (102).

PLATYCHYLLON, i, n. 2. πλατυχύλλον, genus titibymali latis follis. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 44. (70). et *ibid.* 11. 73. (119). Est autem a πλατύς latus et φύλλον folium.

PLATYS, yos, m. 3. πλατύς, latus. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 58. (90). Nervus, qui platys appellatur.

PLAUDO, dis, si, sum, dere, a. et n. 3. Pro plaudo dixerit etiam plodo, ut coda pro cauda, plostrum pro plastrum, etc., unde explodo complodo. *Varro* apud *Non.* p. 487. 5. *Merc.* in balneis plodere cœpimus et murmurari. Adde *Cic. fragm.* apud *Diomed.* 1. p. 378. *Putsch.*; et *Quintil.* 6. 1. 52. ed. *Spalding.* — Part. *Plaudens* sub B. 1.; *Plausus* et *Plaudendus* sub A. I. et B. I. 2. — Plaudere

.1) Active est cum sonitu percutere, plangere, verberare, pulsare, ferire, χροτέω (It. percuotere, battere con istrepito; Fr. frapper, battre quelque chose avec bruit; Hisp. cascarr, pegar, golpear con fuerte ruido; Germ. etwas oder an etwas klatschen, so schlagen, dass es klatscht; Angl. to beat, make a noise by beating or striking).

.2) Proprie. *Virg. Cir.* 179. Non Libycu molles plauduntur pectine tela. *Ovid.* 2. *Met.* 866. modo pectora præbet Virginea plaudenda manu. *Stat.* 7. *Theb.* 134. clipeum ter pectore plausit. *Id.* 1. *Silv.* 3. 74. vitreasque natatu. Plaudit aquas. *Virg.* 6. *Æn.* 644. Pars pedibus plaudunt chœreas. h. e. pede terram pulsando chœreas agunt. — Sic Part. *Plausus* apud *Virg.* 3. *G.* 185. de equo. blandis gaudere magistri Laudibus, et plau-

sæ sonitum cervicis amare. et 12. *Æn.* 80. Circumstant properi aurigæ, manibusque lacescant Pectora plausa cavia. *Val. Flacc.* 3. 527. Ipsa citatarum tellus pede plausa sororum Personat.

II.) Figurate. *Ovid.* 14. *Met.* 576. præpes Subvolat, et cineres plausis everberat alis. strepitando col battere insieme le ali.

B.) Neutrorum more plaudere est rem cum raperculendo sonitum edere.

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Cum Ablativo rei. *Virg.* 5. *Æn.* 515. alis Plaudentem fugit sub nube columbam. *Ovid.* 8. *Met.* 238. prosperit ab ilice perdix. Et plausis pennis, testataque gaudia cantu est. *Id.* 6. *ibid.* 97. plaudit crepitante ciconia rostro. — b) Absolute. *Seneca* 2. *Quæst. nat.* 28. Aversæ inter se manus collisæ non plaudunt, sed palma cum palma collata plausum facit. *risuonano.* ¶ 2. Sæpe est collisæ manibus sonitum edere, quod fit quum alicui re bene gesta gratulamur, quum probamus aliquid, quum lætitiam ostendere volumus, applaudire. *Cic.* 16. *Att.* 2. Populū R. manus suas non in defendenda republ., sed in plaudenda consumere. *Alii leg.* in laudando. et 2. *ibid.* 19. Huic ita plausum est, ut solva republ. Pompejo plaudi solebat. — *Plaudite*, extrema vox actorum, aut cantoris in theatro peracta fabula, ut apud Terent. et *Plaut.* videre est. *Quintil.* 6. 1. 52. Tunc est commovendum theatrum, quum ventum est ad ipsum illud, quo vates tragediae comedieque clauduntur. *Plaudite.* *Horat.* *Art.* P. 155. usque Sessuri, donec cantor, vos plaudite, dicat. Cf. *Cic.* *Senec.* 19. 70. Naqua sapienti usque ad *Plaudite* veniendum est.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pru probare, assentiri. *Cic.* 2. ad *Q. fi.* 4. Vatinium arbitratu nostro concidimus, diis hominibus plaudentibus. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 88. Ingeniis non ille facit plauditque sepultis. ¶ 2. *Plaudere* sibi, si bi placere, blandiri, sua nimium amare, probare. *Plin.* 9. *Ep.* 14. Nec ipse tibi plaudis, et ego nihil magis ex fide, quam de te scribo. *Horat.* 1. *Sat.* 1. 66. pupulus me sibilat: at mibi pludo Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arca. ¶ 3. *Plaudere* in aliquem, contra aliquem, et quasi exsibilare. *Minuc.* *Fel.* *Octav.* 14.

PLAUROMATI. *V.* PLANARATRUM. PLASIBILIS, e, adjct. plausibile, favorevolle, grato, che piace, χρωτης, qui placet, qui plausum meretur, popularis, gratis. *Cic.* *Divin.* in *Q. Cæcil.* 3. 8. Censorium nomen, quod asperius ante populo videri solebat, id nunc populare atque plausibile factum est. Cf. *Quintil.* 12. 10. 73. Dicerdi genus magis populare atque plausibile. Rursus *Cic.* 3. *Tusc.* 21. 51. Hæc plausibilitate non sunt, ut in situ gaudente, gloriante loqui desinant. *Seneca* *Ep.* 59. Antiqui, apud quos nondum captabatur plausibilis oratio. *Quintil.* 4. 3. 1. Plerisque moris est, prolatore rerum ordine, protinus utique in aliquem latum ac plausibile locum, quam maxime possint, favorabilitate excurrere.

PLASIBILITER, adverb. plausibilmente, cum plausu. *Sidon.* 8. *Ep.* 10. Magnus orator, si negotium aggrediatur angustum, tunc amplum plausibilium manifestat ingenium.

PLASILIS, e, adjct. plausibilis. *Sidon.* 9. *Ep.* 14. Plausilibus aliquem fuvere ulnis. *Alii leg.* plausibilibus. *Not. Tir.* p. 172. Plausillis, plausibilis.

PLASITO, es, are, n. 1. frequentat. a plau-

do. *Auct. carm.* *Philom.* 21. Plausitat arborea clamans de fronde palumbes.

PLASOR, òris, m. 3. applausore, qui plaudit. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 130. In vacuo latet sesor plausurque theatro. *Petron.* *Satyr.* 5. neva plausor in scena Sedeat redemptus histrio nœ addictus. *Sueton.* *Ner.* 25. Sequentibus currum ovantium ritu plausoribus. — Dicitur etham plausor, ut plodo pro plaudo. *Sidon.* 9. *Ep.* 3. a med. et carm. 9. 300.

PLAUSTRARIUM. *V.* PLANARATRUM.

PLAUSTRARIUS vel plastrarius, a, um, adjct. ad plastrum pertinens. *Cato R. R.* 11.

Asinos plostrarios duos. et mox. Jugum plostratum. — Ilinc

*Piaustrarius*, *ii*, *m.* 2. absolute, substantivorum more, *¶ t.* Est Ital. *carrozza*, *αὐαζόντης*, opifex piastrorum. *Lamprid. Alex. Sev.* 24. *Linteonum*, *vitreariorum*, *piastrorum* et ceterarum artium *vectigal* pulcherrimum instituit. *¶ 2.* Item qui piastrum regit, carretto, *αὐαζόντης*. *Ulp. Dig.* 9. 2. 27. ad fin. Si ex piastro lapis ceciderit, et quid ruperit, vel fregerit, Aquillae actione piastrarium teneri placet. *Alli leg. piastrum. Inscript. Pompejana apud Romanelli Fiagg. a Pompei. T. 1. p. 276. MARCELLINVM ARDILEM LIGNARI ET PIASTRARI ROG. VT F. H. E. rogant, ut laveat. Ibi tamen LIGNARI et PIASTRARI legitur.*

**PLAUSTRARIUS** vel piastrarius, *ii*, *m.* 2. *V.* voc. praed. in fin.

**PLAUSTRII**. *ŪCUS*, *a*, *unn.* *adject.* lucens instar sideris, quod piastrum dicitur; quam vocem vide sub *II. Capell.* 9. p. 309. Sub te piastrilucis luminat ignibus Anguis Parrbasias disjiciens feras. *Grotius* mallet piastriducis a piastriducus, *a*, *um*, qui piastro ducitur: sed nibil mutandum, nam *Capella malus* est prosodie auctor.

**PLAUSTRIX**, *f.* 3. quæ plaudit. Tamquam Latinum agnoscit *Non.* p. 150. 29. *Merc.* Ita tonstrix, ita impulstrix, ita curatrix, ita piastrix, ita assestrix.

**PLAUSTRUM** vel piastrum, *i*, *n.* 2. *carrus*, vehiculum magnis oneribus ferendis aptum, præstimum apud rusticos: a *plaudendo*, quod terram plaudat, ut *Scaliger* placet, *αὐαζόντης*, *χρήματα* (*It. carro*, *carretta*, *carrettone*; *Fr. chariot*, *chariot de bagage*, *charrette*, *voiture*; *Hisp. carro*, *carreta*; *Germ. der Wagen*, *bes. der Last- oder Frachtwagen*; *Angl. a wagon*, *wain*, *cart*).

I.) Proprie. — a) Forma piastrum apud *Plaut. Aulul.* 3. 5. 31. Plus piastrorum in ædibus videoas, quam ruri, quando ad villam veneris. *Cic. i. Divinat.* 27. 57. Se interfectum in piastrum a caupone esse conjectum, et supra stercus injectum. *Ovid. 3. Trist.* 10. 59. Ruris opes parvæ, pecus et stridentia piastra. *Id. 12. Met.* 281. inque bumeros ilmen tellure revulsum Tollit, onus piastrum. *Id. 4. Pont.* 7. 9. Ipse vides, onerata forox ut ducat Iazyx Per medias Istri piastra bubulcus aquas. *Virg. 11. En.* 138. Nec piastris cessant vectare gementibus ornos. *Juvenal.* 3. 256. Pinum piastra vebunt. — b) Forma piastrum apud *Sueton. Vesp.* 22. Nonnulla ejus facetissima existit, in quibus et bæc: Mestrum Florum, admonitus ab eo, piastra potius, quam piastra dicenda, die posterni Flaurum salutavit. *Cato R. R.* 2. extr. Vendat boves vetulos, piastrum vetus. *Colum.* 6. *R. R.* 2. 8. Juvenci post ejusmodi experimenta vacuo piastro subjungendi. *Adde Varron.* 1. *R. R.* 22. 3.; *Horat. 1. Sat.* 6. 42.; et *Vet. Tab. en.* apud *Murat.* 382. sub fin. Ex loco *Suetonii* appetit, piastrum fuisse semper in sermone familiaris, piastrum vero apud cultiores homines, ut orum (unde Itali oro nunc dicunt) vulgo olim Romæ, et præstimum a rusticis usurpatum fuit. — c) Scythæ in piastris habitate dicuntur. *V. HAMAXOBII.* *Horat. 3. Od.* 24. 9. Campestres metius Scythæ, Quorum piastra vagas rite trahunt domos. — d) Plantaris sacra Cereris, ejusque ministras Atbenis vescare mos fuit: item Romæ, teste Servio ad illud *Virg. 1. G.* 163. Tardaque Eleusinæ matris volventis piastra. — e) Fabularum agendarum initium in piastris fuit: nam, ut ait *Horat. Art. P.* 275. Ignotum tragicæ genus invenisse Camenæ Dicitur, et piastris vxisse poemata Thespis. Quæ canerent agerontque peruncti scibis ora. At piastris venisse poemata comicæ dictum est de caterva peregrinantum: eosdem de piastro egisse fabulas in bia verbis non inest. — f) *Piastrum perculti*, proverb. rusticum, b. e. res meas perturbavi, everti: ductum, ut *Festus* p. 230. 14. *Müll. Fest.* ait, ab eo, qui pede onusta piastra perculti, evertitque. *Plaut. Epid.* 4. 2. 22. Perii! piastrum perculti. *Donatus*

ad illud *Ter. Eun.* 2. 3. 87. Quo trudis? perculeris tu jam me: Perverteris, inquit, unde proverbiu: bene piastrum perculti. ubi *Scalig.* ad *Festum* monet legendum pene, seu poëne.

II.) Translate. *Piastrum* est signum cælestis, de quo *Ovid. 10. Met.* 447. Flexerat obliquo piastrum temone Bootes. *Id. 4. Pont.* 10. 39. Proxima sunt nobis piastræ ducentic formam, Et quæ præcipuum sidera frigus habent. *V. SEPTENTRIO.*

**PLAUSUS**, *a*, *um*. *V. PLAUDO.*

**PLAUSUS**, *i*, *m.* 2. *V.* voc. seq. init.

**PLAUSUS**, *us*, *m.* 4. (plaudo). *Plosus* pro plausus quidam leg. in illo *Enni* apud *Macrob.* 6. *Saturn.* 1. It eques, et plosus cava concutit ungula terram. *At cl. Vahlen.* leg. plausu. — *Plausus*, *i*, *m.* 2. *Imp. Honor.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 15. 9. 2. *Inconsulta plausorum insania.* — Ceterum *plausus* ¶ 1. Generatim ac proprie est percussio cum sonitu, percossa, battimento con suono, *χρόνης*. *Virg. 5. En.* 215. de columba, plausumque exterrita penitus Dat tecto ingentem. *Seneca 2. Ques.* nat. 28. Palma cum palma collata plausum facit. *Ennius* apud *Cic. 2. Divinat.* 26. 57. de gallis gallinac. Favent fauibus russis cantu, plausuque premunt alas. *Plin. 10. Hist. nat.* 21. 24. (46). de iisd. Diem venientem nunciant cantu, ipsum vero cantum plausu laterum. *Id. 11. ibid.* 20. 22. (68). de apib. Gaudent plausu atque tinnituz, eoque convocantur. *Apul. 9. Met.* Jamque et plausus manuum et aurium flexus et ductum capistræ piacide patiebar. *Hic loquitur asinus.* ¶ 2. Speciatim et sæpius de collisione manuum in gratulatione, lætitia, studio, *applauso*, *plauso*, festa. *Cic. 14. Att.* 16. Præsertim tantis plausibus, tanta approbatione in famorum. et 4. *ibid.* 1. circa med. A plebe plausu maximo est mibi gratulatio significata. *Id. 1. ad Brut.* 3. Maximo clamore atque plausu in Rostris collocatus sum. *Quintil. 8. 3. 3.* Admirationem suam non acclamatione tantum, sed etiam plausu confiteri. *Cic. Senect.* 18. 64. Quibus quum a cuncto consensu plausus esset multiplex datus, etc. *Id. 2. Att.* 18. Huic plausus maximus a bonis impertitur. *Id. Sext.* 58. 124. Tantus est ex omnibus spectaculis plausus excitatus, ut etc. *Id. 8. Att.* 9. In aliqua re plausus querere. *Horat. 2. Sat.* 3. 185. ferre, riportare, et *Cic. 2. Tusc.* 26. 64. captare. *Quintil. 4. 1. 77.* petere. *Virg. 1. En.* 751. ingeminare. et 5. *ibid.* 506. ingenti soauerunt onnia plausu. et *ibid.* 576. Aliquem plausu excipere. *Seneca Ep.* 29. Si intrante te clamor et plausus et pantomimica ornamenta obstrepuerint. *Cic. Sext.* 54. 115. Plausum immortalitatem, sibilum mortem videri. *Tac. 16. Ann.* 4. Et plebs quideam urbis-personabat certis modis plausuque composito. — Romanus aliquando plausum ars quædam fuit: actria eorum genera sub Nerone, bombos, imbrices, testas, enumerat *Sueton. Ner.* 20. Olim res fuit simplex, et arte carens, ut ait *Ovid. 1. Att.* am. 113. — Apud Cilices plausus supplicantum signum fuit, ut est apud *Flor. 3. 6. ad fin.*

**PLAUTUS** et *plōtus*, *a*, *um*, *adject.* *Comp. Plautior.* 1. ¶ 1. *Paul. Diac.* p. 231. 1. *Müll.*

Plauti appellantur canes, quorum aures languidae sunt ac flaccidæ, et latius videntur patere. *Ponteder Antiquit.* *Lat. et Græc.* p. 433. ita canes appellatos putat, quia corum pedes exterrimus vergunt, seu quibus pedes disiploduntur, idoquo *Paulum Diac.*, qui aliter docuit, falsi insimulati. — *Plautiores conchæ* apud *Tertull. Pall.* 3. sunt pinnæ, quæ muscosani lanositatem præbent vestibus faciendis aptam. ¶ 2. Notat etiam eum, qui planis est pedibus. *Festus* p. 238. 3t. *Müll.* Ploti appellati sunt Umbri, pedibus planis quod essent. Unde soleas dimidiatas, quibus utuntur in venando, quo planius pedes ponerent, vocant *semiplotia*. Et ab eadem causa *M. Accius* (*al. Maccius*) poeta, quis Umbri Sarsinas erat, a pedum planitie initio Plotus, postea Plautus creptus est dici, ut idem *Fest.* docet. Cf. *Paul. Diac.* p. 239. 4. *Müll.*; et *Placid. Gloss.* ed. *A. Maior* in *Class. Auct.* *T.* 3. p.

492. — *NB* De Plauto coineodiographo *V. NOM.*

**PLEBECULA**, *a*, *f.* 1. *Plebecula* legitur apud *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* ed. *A. Maior* 2. 36. — Plebecula, deminut. a plebs. est inlinata plebs, populus, gentaglia, plebaglia, infusa plebe, ἀγροῦ. *Cic. 1. Att.* 16. Illa contionalis hirudo ærarii, misera ac jejura plebecula, inc ab hoc Magno ante diligi putat. *Horat. 2. Ep.* 1. 185. media inter carmina puscunt Aut ursum, aut pugiles: his nam plebecula gaudent. *Pers. 4. 6.* communæ servet plebecula hile. — De artificibus, artigiani. *Sueton. Vesp.* 18. Sineret se plebeculam pascere. *V. integrum locum.*

**PLEBEIUS**, *a*, *uu*, *adject.* qui est ex plebe, h. c. ex tertio innumoque ordine populi Romani. *della plebe, plebo, ἀγροῦ.*

I.) Proprie. *Cic. 9. Fam.* 21. Quid tibi venit in mente negare, Papirium quemquam unquam, nisi plebeum fuisse? fuerunt enim patricii minorum gentium. *Id. Mur.* 7. 15. Sunt amplè et honestæ familie plebejæ. *Liv. 6. 40.* Ne, si duos licet creari patricios consules, neminem creetis plebejum. *Id. 10. 23.* Virginia Auli filia patricia plebejo nupta Volumnio consuli, et *ibid.* tunc ego aram Pudicitiae plebejæ dedico. *Flor. 1. 26.* Plebeji magistratus. *Horat. 2. Sat.* 3. 188. rex suni. Nil ultra quæro plebejus. — *Ludi plebejii*, a plebe R. instituti. *V. CIRCENSIS.* *Liv.* 29. 38. *Ludi Romani* biduum instaurata: idem per biduum plebejii ab ædilibus. — *Absolute.* *Ennius* apud *Festum* p. 145. 26. *Müll.* *Palatinus* plebejii paculum est, a un plebeo.

II.) Translate est ad plebem pertinens, vulgaris, bumilis, abjectus, vilis. *Plaut. Pen.* 3. 1. 12. Nos videmur tibi plebejii et pauperes. *Plin. 15. Hist. nat.* 18. 20. (78). Vilis atque olea, sedilitate plebeja satæ. *Cic. 9. Fam.* 21. Quid tibi ego in epistolis videor? nonne plebejo sermone agere tecum? *Id. Sext.* 8. 19. Vestitus asperno nostra hac purpura plebeja, ac pæne fusca. *Id. fragm.* apud *Augustin.* 2. contr. *Pelag.* 37. De plebeja face sellulariorum. *Id. 1. Tusc.* 23. 55. Licit concurrent plebeji omnes philosophi: sic enim ii, qui a Platone et Socrate et ab ea familia dissident, appellandi videntur. *Gell.* 12. 2. Eruditio vernacula et plebeja, nihilque ex veterum scriptis habens neque gratiae, neque dignitatis. *Propriet.* 2. 10. 24. Plebeji parvae funeris exequiae. *Ovid. Ib.* 154. dare plebejo corpus inane rogo. *Plin. 14. Hist. nat.* 6. 8. (69). Plebeja vina. *Id. 13. ibid.* 12. 23. (75). charta. *Id. 37. ibid.* 9. 45. (129). gemina. *Propriet.* 2. 19. 81. plebejus amictus. *Martial.* 13. 8. tinbue plebejas Clusiniis pulibus ollas. — *Absolute.* *Petron. Satyr.* 93. at aibus anser. Et pictis aæas renovata pennis plebejum sapit.

**PLÉBES**, *is*, *et* *eī.* *V. PLEBS* init.

**PLÉBICOLA**, *a*, *comun.* gen. 1. *ἀγροῦ*, qui plebem colit, et plebi servit. *Cic. Sext.* 52. 110. Qui credo non libidinis causa, sed ut plebicola videretur, libertinam duxit morem. *Alli leg. poplicola.* *Id. 2. leg. Agr.* 31. 84. Ab hoc plebicola tribuno plebis ejicitur. *Liv. 3. 33.* Regimen totius magistratus penes Appiūn erat, favore plebis: adeoque novum sibi ingenium induerat, ut plebicola repente, omnisque auræ popularis capitator evaderet pro truce severoq. insectatore plebis.

**PLÉBTS**, *is*, *f.* 3. *V. PLEBS* init.

**PLÉBISCITUM**, *i*, *n.* 2. *Divisim* etiam usurpat. *V. SCITUM.* — In quarta declinat. In vet. decreto apud *Cic. 4. Att.* 2. bis. Neque populi jussi, aut plebis scita. *Alli leg. scito.* — Ceterum plebiscitum, decreto, *o legge fatta dal popolo*, *ψηφισμα*, *χειροτονia*, est decretum plebis, seu populi R., quum interrogata in contione plebis rogatione magistratus, velinit, jubatque quipiam heri, ipsa per suffragia id jubet, aut vetat: a scisco, decurso. Senatus enim censere et auctor esse, plebs scire et jubere dicitur: senatus sunt consulta, plebis vita et jussa. *Cic. Dom.* 17. 44. *Velitis*, *jubatis*, ut *M. Tullius* in civitate ne sit, bonaque ejus ut mea sint. Ita enim fecit, etiæ alii veribus tulit. Hoc plebi-

scitum est? bæc lex? bæc rogatio est? *Id.* 2. *Fin.* 16. 54. Ut tribunus plebis ferret ad plebem, vallente de ea queri. Quo plebiscito decreta a senatu est consuli quæstio. *Id.* 2. *Orat.* 48. 199. Plebiscitis toties consularem potestatem minui. *Liv.* 4. 49. Tribuni pleb. nullum plebiscitum, nisi ex auctoritate senatus, passuros se perferti ostenderunt. *Id.* 7. 42. Aliis plebiscitis cautumi, ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet, neu duos magistratus uno anno gereret. *Id.* 8. 12. ad fin. Q. Publius Philo (ann. U. C. CCCXVI.) dictator legem tulit, ut plebiscita omnes Quirites tenerent. *Lælius Felix* apud *Gell.* 15. 27. Tribuni neque advo- cant patricios, neque ad eos referre ulli de re possunt: ita ne leges quidem proprie, sed plebiscita appellantur, quæ tribunis plebis ferentibus accepta sunt: quibus rogationibus ante patricii non tenebantur, donec Q. Hortensius dictator (ann. U. C. CCCXLII.) legem tulit, ut eo jure, quod plebs statisset, omnes Quirites tenerentur. De hoc Q. Hortensio mentio est in *Epit.* *Livii* 4. 11.

**PLÉBITAS**, atis, f. 3. conditio plebeja, ignorabilitas. *Cato* apud *Non.* p. 149. 4. *Merc.* Propter tenuitatem et plebitatem. *Cass.* *Hemina* ibid. Quicunque propter plebitatem agro publico electi sunt. Alii scribunt plebitas propter affinitatem litterarum b et v.

**PLEBS**, plébis, f. 3. Quod pertinet ad alias formas. — 1.) In sing. num. — a) Rectus casus plebs frequenter legitur in antiquis monumentis. *V. Marini, Iscriz. Albae* p. 41. — b) Item in recto casu plebis habetur in *Inscript.* apud *Gud.* in not. ad *Phœdr.* 4. 5. extr. At in hac eadem *Inscript.* quæ utpote adhuc Concordia extans assertur a *Bertol. Antich. d' Aquileja* p. 297. n. 413., legitur plebs. — c) Item in recto casu plebes optimis etiam scriptoribus fuit usitatum. *Cic.* 3. *Legg.* 3. 9. Plebes quos pro se auxili ergo creassit, etc. *Sall. Cat.* 34. a med. Sæpe ipsa plebes dominandi studio permota, etc. *Phœdr.* 4. 5. extr. Minuta plebes facili præsidio latet. *Auct. B. Alex.* 5. Plebes ac multitudo. *Lucan.* 7. 780. capit impia plebes Cæspite patricio somnos. *Sit. It.* 8. 271. Martia plebes. Adde *Liv.* 8. 32. et alibi sæpe, *Flor.*, *Stat.*, *Plin.*, *Tac.*, *Claudian.* et alios. — Et cum verbis et adjetivis pluralis numeri. *Liv.* 4. 9. ad fin. Plebes ad expugnandum secum Ardeam Volscos excivere. *Stat.* 5. *Theb.* 488. fremit impia plebes Sontibus accensæ stimulis. — d) Hinc plebei in Genit. et Dat. pœnultima correpta, pro plebis, plebi, ut sit quintæ declinat., ut tribunus plebei, in veteri decreto apud *Gell.* 7. 19., item apud *Cic.* 7. *Fam.* 27.. *Liv.* 3. 64. in antiqua formula rogationis, et alibi sæpe: et *Sall. orat. Liciniu trib. pleb.* Adde *Varron.* 5. L. L. 81. *Müll.* et 6. ibid. 91. (*ubi Müllerus leg. plebis*); et *Priscian.* 6. p. 704. et 7. p. 780. *Putsch.* In Dativo *Plin.* 11. *Hist. nat.* 11. 10. (26). de apib. Domos primum plebei exædificata, deinde regibus. *Id.* 19. ibid. 4. 19. (51). Ex borto plebei macellum, quanto innocentiore victu! — Verius tamen est fortasse, quod alii sentiunt, τὸ πλεῖον non Genitivum, sed Dativum esse di- syllabum ex consuetudine veterum Latinorum scribendi ei pro i longa, uti docet *Priscian.* 1. p. 532. et 561. Hinc *Sulpicius* apud *Farron.* 5. L. L. 40. *Müll.* dividit illico Siccius plebei rura largiter ad aream. Quod autem assert *Priscian.* 6. p. 704. ex fragm. *Sall.* Plebei tribunician potestatem, (quæ verba habentur in *Orat. Philippi contra Lepid.* a med.) sequitur verbum restitui, ex quo intelligitur esse Dativum, non patrum. Neque obstat, quod tribunus plebei dixerit *Sall.*, *Cic.*, *Liv.* etc.; nam ea forma dixerit, qua imperator Romanus, et triumviri cotoniis deducendis, etc. Haec et alia in hanc rem *Cortius* ad *Sall.* 37. — e) Plebi etiam pro plebei in multis *Livii* locis haberit in Genitivo, docet *Drakenborch.* ad 2. 13. — 2.) In plur. num. — a) Plebium in Genit. dixit *Prudent.* 10. προπίστης. 709. Scribas et ipsos, et coronam plebium. — b) Plebes apud *Colum.* 9. R. R.

11. 1.: *V.* infra sub II. 3. — c) Plebibus apud *Augustin.* Ep. 166. Recedite a plebibus nostris. — Ceterum plebs (a πλῆθος vel πλῆθυς plebes; et cocontract. plebs)

I.) Proprie est ea pars populi Romani, quæ a patribus, seu patricia distinguitur, πλῆθος, δῆμος (It. plebe, popolo; Fr. le plébèiens, la classe du peuple, la plébe; Hisp. pueblo, la gente comun, poblacho; Germ. d. Volksmenge; Angl. the common people, or plebetans). — a) Differt a populus, quia hoc nomine omnia pars civitatis, omnesque ejus ordines continentur: plebs vero ea dicitur, in qua gentes civium patriciæ non insuot, ut ait *Gell.* 10. 20. ex Atejo Capitone. *Liv.* 2. 56. a med. Appius negare, jus esse tribuno in quemquam, nisi in plebejum: non enim populi, sed plebis eum magistratum esse. *Cic. Mur.* 1. 1. Ut ea res mibi, magistratique meo, populo, plebique Romanae bene atque feliciter eveniret. — b) Hoc sensu etiam equester ordo plebe comprebenditur. *Pseud-Sall. orat.* 2. ad *Cæs.* 5. de republ. ordin. In duas partes ego civitatem divisam arbitror, sicut a majoribus accepi, in patres et plebem. *Liv.* 2. 56. Huic actioni, gratissimæ plebi, quam summa vi resisterent patres. — c) Populus etiam aliquando pro plebe hoc sensu ponitur: ut quam dicitur *Senatus populusque R.* et *Liv.* 2. 55. Provoco ad populum. mox enim subdit: Provoco, et fidem plebis imploro. et 1. 47. ad fin. Non per suffragium populi, non auctoribus patribus, regnum occupasse. — d) Frequenter plebs dicitur de tertio ordine populi R., exclusis equitibus et patribus. Hinc illud *Auson. Edyll.* 11. 78. Martia Roma triplex equitatu, plebe, senatu. *Ovid.* 4. *Trist.* 2. 15. Plebs pia, cumque pia latetut plebe senatus, Parvaque cuius eram pars ego nuper, eques. — e) In bac quoque significazione populus interdum pro plebe ponitur. *Martial.* 8. 15. Dat populus, dat gratus eques, dat tura senatus. — f) Plebs urbana Romæ erat turba otiosorum, egenorum, factiorum, turbulentium, et in foro assidue versantium, quos in quatuor tribus redegit Q. Fabius Max., ut *Liv.* 9. 46. extr. narrat. *Sall. Cat.* 38. Sed urbana plebs præcepis ierat multis de causis. Contra plebs rustica, quæ in agris degit. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 24. 37. (219). et 18. ibid. 3. 3. (13).

II.) Translate. ¶ 1. Est populi multitudo, ea præsertim quæ optimatis opponitur, quod nos Itali dicimus la democracia in opposizione ai conservatori. *Cic.* 1. *Tusc.* 45. 108. In Hyrcania plebs publicos alit canes; optimates, domesticos. *Id.* *Mil.* 35. 95. Plebeis et insimam multitudinem delinire. ¶ 2. Item universim in quamcumque civitate plebs est ordo in simorum hominum, pauperiorum, viliorum, plebe, plebaglia, popolaccio. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 59. Si quadringentis sex septem millia desint, Plebs eris. h. e. uous piebæli ordinis, ut ait *Forcellitus*, quia bunc locum ad I. retulit. *Id.* 1. *Sat.* 8. 10. Hoc miseræ plebi stabat communè sepulcrum. *Id.* 1. *Ep.* 19. 17. Non ego ventosæ plebis anstragia venor. *Juvenal.* 11. 194. mibi pace Immensa ni- mique licet si dicere plebis. ¶ 3. Hinc de quamcumque infimo cœtu dicitur. *Ovid. Ib.* 81. Vos quoque plebs Superum, Fauni, Satyrique, Laresque, Fluminaque, et Nymphae, Semideumque genus. *Colum.* 9. R. R. 11. 1. de apib. dicit plebem vulgus apum, ut distinguatur ab earum regibus; ejus verba sunt: Quod si nullam progeniem tulerint favi, duas vel tres alvorum plebes in unum contribuere licebit.

**PLECTA**, æ, f. 1. idem ac pœnus. *Vulgat.* interpr. 3. *Reg.* 7. 29. Et inter coronulas et pœctas leones et boves.

**PLECTIBILIS**, e, adject. duo diversa significat: scilicet

.4) A Latino verbo plectere ¶ 1. Passive est plecti dignus, degno di castigo. *Sidon.* 4. *Ep.* 6. ad fin. Plectibilis invidia. *Id.* ibid. 13. a med. Et quoniam nemo ferme est, qui plectibilibus careat occultis. h. e. criminibus. Alii leg. plectibilibus, h. e. malis illecebris, a protecto, as. Ceterum

plectibilitis habetur etiam apud *Claud. Mamert.* 1. *Stat. anim.* 1. et 2. ibid. 10.; et *Imp. Gratian.*, *Valentinian.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 14. 3. 16. ¶ 2. Active est qui plectit vel punit. *Cod. Theod.* 12. 1. 161. Plectibili severitate obviandum.

B) A Graeco v. πλέκω est idem ac plectilis. *Gloss.* *Philox.* Plectibile, πλεκτός, πτυχτός. Plectibilis hoc sensu probatur analogia; præterea in *Glossario Philox.* sequitur plectile.

**PLECTIBILITER**, adverb. irremissiblemente, sioe venia. Occurrat Comp. tantum apud *Alcim.* Ep. 4. ante med. Qui venialibus onerabatur frigilitate peccati. plectibilis opprimetur abusione remedii.

**PLECTILIS**, e, adject. intrecciato, πλεκτός, pœnus, nexilis.

I.) Proprie. *Plaut. Bacch.* 1. 1. 37. Pro insigni sit corolla plectilis. Adde *Gloss.* *Philox.*: *V.* voc, præced. sub B.

II.) Translate. *Prudent.* 2. *Apotheos.* præf. 36. Sylogismi plectiles, intricati.

**PLECTO**, is, ere, a. 3. Præter. plecti est cadentis Latinitatis: *V.* sub 2. — Part. Plectendus sub 2.) — Plectere, ut πλέκτης percussor a πλέκτησι, πλέξας, est verberare, ferire, percutere, percuotere, battere; atque adeo universim panire, supplicio afficere. — 1.) Fere autem passiva voce usurpatur, et plecti est pœnas dare, luere, pagar il fito, provar la pena. — a) Absolute. *Ter. Phorm.* 1. 4. 43. Tu jam lites audies: ego plectar pendens, nisi quid me sefellerit. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 105. Tergo plecti. *Plin.* 6. *Ep.* 29. sub fin. Quæsitum est, an provinciales plecti oportet: pœnas luerunt. *Cic.* 3. *Zegg.* 20. 46. Ut in suo vitio quisque plectatur. *Id. Cluent.* 2. 5. Ut in judiciis plectatur. *Nepos Att.* 11. extr. Cavit, ne qua in re jure plecteretur. *Phœdr.* 1. 31. De reliquis tunc una: Merito plectimur. ben ci stā. et *Cic.* 2. *Off.* 8. 18. Jure igitur plectimur. Nisi enim multorum impunita scelerâ tulissemus, numquam ad uomum tanta perveoisset licentia. *Gell.* ex *Tiron.* *Ciceronis lib.* 7. 3. a med. Neminem, qui male facere voluit, plecti æquum esse, oisi, quod factum voluit, etiam fecerit. — Poetice de inanimis. *Horat.* 1. *Od.* 28. 25. sic, quodcumque minabitur Eurus Fluctibus Hesperiis, Venustus plectantur silvæ te sospite. — b) Additâ causâ, qua quis plectitur. *Ovid.* 3. *Trist.* 5. 49. Inscia quod crimen viderunt lumina, plector. *Cic. Amic.* 22. 85. Quum multis in rebus negligientia plectimur, tum maxime in amicis diligendis. h. e. ob negligientiam. *Ovid.* 4. *Pont.* 14. 17. Ergo ego cessabo numquam per carmina lœdi? Plectar in lucanto semper ab ingenio? *Apud.* Genitivum adjunxit in *Apol.* Ut obtentu ejus ætatule, ipse insimulationis falsæ non plecteretur. — e) Additâ pœna, qua quis plectitur. *Modestin.* *Dig.* 48. 9. 9. et *Ulp.* ibid. 8. 10. Capitis pœna plecti. Adde *Cod.* 9. 20. 7. mox citand. — 2.) Active. *Imp. Dioclet.* et *Maximinian.* *Cod.* 9. 20. 7. Si quem hujusmodi facinore deprehenderis, capite eum plectere non dubitabis. Addunt quidam ex *Plaut.* *Capt.* 4. 2. 116. fusti plecto. et *Men.* 5. 7. 28. plecte pugnis. Sed utroque loco legendum est plecto: quam vocem vide. *Solin.* taeniæ dixit 15. a med. Grypes velut geoiti ad plectendam avaritie temeritatem. et *Auson.* epist. præfixa *Edyll.* 6. Quæ sibi ignoscunt, et plectunt deum. h. e. Cupidinem. perdonano a se e castigano il nome. Et *Auct. carm. de Providentia* 778. Quos si multa ioter morum dellcta priorum Plectisset propriæ rigor implacabilis iræ, etc.

**PLECTO**, ctis, xi et xii, xum, ctere, a. 3. Plecti babet in præterit, ut *Priscian.* docet 10. p. 903. *Putsch.* exemplum afferens *Lævii* in *Erotopœgn.* *Voss.* de Grammat. l. 5. c. 31. etiam plexus tribuit, sed auctoritate *Vulgat.* interpr. *Judic.* 16. 13., quam *V.* sub I. b. — Part. Pexus sub I. a. et II. 1. — Plectere, quod ratione habita etyml conjungendum est cum v. πλέκω, est implicare, necere, tenere, intrec-

1.) Proprie. — a) Sæpissime occurrit Part. *Plexus* apud *Classicos.* *Festus* p. 230. 2. *Müll.*

Plexa colligata significat, ex Græco (scil. a πλέκω), cui nos etiam præpositionem adjicimus, quum dicimus perplaxa. *Lucret.* 5. 1398. Tum caput atque bumeros plexis redimire coronis. *Catull.* 64. 283. Hos (flores) indistinctis pleros tulit ipse corollis. *Vitrav.* 10. 1. Scansoria ratio catenationibus, et transversariis, et plexis colligationibus, et erismatum fulturis continetur. *Lucret.* 4. 620. Inde quod exprimitus, per caulas omnes palati Diditur et rarae per plexa foramina linguae. h. e. quæ recta, transversa, obliqua, intercurrentia linguam pervadunt. At Lachmannus *junctim leg.* perplexa. — b) Ut verbum finitum legitur apud *Vulgat.* *interp.* *Judic.* 16. 13. Cui respondit Samson: Si septem crines capitis mei cum licio plectueris, et clavum bis circumligatum terræ fixeris, infirmus ero. *Auct. Paneg. ad Pis.* 169. Mobilitate pedum celeres super orbibus orbes Plectis. *Alli leg.* flectis.

II.) Translate. ¶ 1. *Plexus* est idem ac perplexus, ambiguous. *Pacuvius* apud *Non.* p. 237. 4. *Merc.* *Plexa*, non falsa autumare dictio Delphini solet. ¶ 2. *Plectere* est etiam plicare, flectere, piegare. *Phœdr.* 5. 9. Angusto in aditu tauri lactuca cornibus, Quum vir intrare posset ad præsæpia, Monstrabat vitulus, quo se pacto plecteret. *r' intricasse.* Alli leg. flecteret. *Juvenal.* 6. 495. plectique comas, et volvit in orbem. Alli leg. pectit.

**PLECTRICANUS**, a, um, adject. qui plectro canit. *Epigr.* in *Anthol. Lat.* T. 2. p. 320. *Burnam.* Plectricanae citbaræ septem discrimini bus, quos Assimilans genitor concordi examine junxit.

**PLECTRIFER**, fera, férum, adject. qui plectrum fert. *Dracont.* 10. *carm.* 285. ed. *Duhn.* Plectriferi germana dei.

**PLECTRIPOTENS**, éntis, adject. poetæ et musicæ peritus. *Sidon.* 9. *Ep.* 13. Qua Flaccus lyrics Pindaricum ad melos Frenis fecit equos plectripotentibus.

**PLECTRUM**, i, n. 2. πλήκτρον, instrumentum citbaræ, quo ab illo fides, sive chordæ percutiuntur: a nomine Græco allato, quod a πλήσσω ferio, Latine pulsabulum dicitur, 1t. plettro.

1.) Propria. ¶ 1. Stricto sensu est, ut diximus, instrumentum, quo citbaræ chordas percudit. *Cic.* 2. *Nat. D.* 59. 149. Itaque plectri similem linguam nostri solent dicere, chordarum dentes. (Hinc *Prudent.* 10. περὶ στρ. 6. plectrum palati et fauciūm linguam vocat). *Ovid.* 11. *Met.* 167. instructamque fidem gemmis et dentibus Indis Sustinet a leva: tenuit manus altera plectrum. *Id. Heroid.* 3. 113. plectra movere. ¶ 2. Latiore sensu plectrum est navis gubernaculum, vel ipsius gubernaculi summa pars. *Sil. It.* 14. 549. Non plectro ratis, aut frangendæ in vulnere proræ Parcitur. et *ibid.* 403. De duuit telum, et residentis puppe magistri Afluit plectro dextram.

II.) Translate, per metonymiam (*V.* 1. 1.) a Poetis fere usurpatum pro lyra ipsa; item pro ipsis carminibus. *Tibull.* 3. 4. 39. plectro modulatus eburno. *Horat.* 2. *Od.* 13. 26. Et ta sonantem plenus aureo, Alcæ, plectro. *Id.* 2. *ibid.* 1. 39. Mecum Dionæo sub antro Quære modos leviori plectro.

**PLECTRA**, æ, f. 1. πλοκῆ, intreccio, plexus. *Ennod.* *Dict.* 1. ante med. Omnis ramorum pictura disfunditur.

**PLECTUS**, a, um, particip. a plecto, quatenus percussum, πλήκτος, significat. *Seneca* 1. *Ques. nat.* 15. ante med. Ab his (fulgoribus) tecta videmus icta, quæ aspersa Græci (al. Græci asper sa) plecta vocant. *Ita vulgariter:* at recentiores rectius legunt asteroplecta.

**PLEGUS** vel plegius, ii, m. 2. piggio, Ædificator. Vox cadentis Latinitatis. *V. Ducang. Gloss.* med. et inf. *Lat. in V.* *Plegius*, et infra *PLGORIE*.

**PLEJADES** vel *Plēiades*, um, f. plur. et *Plējas* vel *Plīas*, ädis, f. sing. (*V.* sub I. f.) 3. *Plēiades*, Πλησίας, *Plejadi*, le Gallinelle.

1.) Proprie — a) Sunt septem filiae Atlantis et Pleione Nympæ, nempe Electra, Haicyone,

Celæno, Maja, Asterope, Taygete, Merope, quæ in cælum translatæ, et ante genua Tauri collatæ finguntur. *Ovid.* 3. *Fast.* 105. Quis tunc aut Hyades, aut Plejadas Atlanteas Senserat? — b) Dictæ sunt ἀπὸ τοῦ πλέσσειν, idest a navigando, quia exortu suo indicant tempus navigationi idoneum. Alli dictas putant, quasi πλεῖστες, quod numquam singulæ appareant, sed fere omnes simul, præter Meropen, quæ vix cernitur. Causa bujus rei assertur, quod quam reliqua sorores diis nupsissent, Maja Electra, et Taygete Jovi, Haicyone et Celæno Neptuno, Astarope Marti, sola Merope mortali viro Sisypho nupsit: quam ob causam veluti pudibunda latitat. Sed aliorum opinio est, banc esse Electram matrem Dardani, et idcirco obscuriorum vider, quod excidium Trojæ spectare non potuerit, sed oculis manum opposuerit. *V. Ovid.* 4. *Fast.* 169. et seqq., et *Hygin.* 2. *Astron.* 21. — c) A Latinis appellantur Vargiliæ, a verni temporis significazione, quod indicant, dum in nostro hemisphaerio orientuntur. Nam vera axioruntur, et circa æquinoctium earum ortus malutinus est. *Hygin.* loc. cit. Inter bujus Tauri finitionem, et caudam Arietis stellæ sunt, quas nostri Vergiliæ, Græci Πλειάδας dixerat. — d) Hæc dictio aliquando fit tetrasyllaba, Πλησίας. *Propert.* 3. 3. 58. Pleniadum denso cur coit imbre chorus? — e) Alli quando ex diphthongo ει poetæ abiliciunt ει, et dicunt *Plīades*, priore correpta. *Stat.* 1. *Silv.* 3. 95. Nec per et Ἀγαθας Hyades, Plīadiumque nivosum Sidus. — f) In sing. num. *Id.* 1. *ibid.* 6. 22. Terras obtut aut soluta Plīas. (Hic prima producitur. Sic *Val. Flacc.* 2. 357. Plīada lege poli nimboso moverat astro. *V.* et 11.) *Virg.* 4. G. 233. Plejas, et Oceanii spretos pede repulit amnes. — g) *Ovid.* trisyllabam facit, 1. *Met.* 670. Pleias enixa est, letoque det, imperat Ar gum.

II.) Translate ponitur aliquando pro tempore et pluvia. *Val. Flacc.* 4. 268. spumanti qualis in alto Pliade capta ratis. et 2. 405. aspera si te Plīas in adversæ tenuisset litore Thracæ. Adde *eund.* *ibid.* 357.; et *Propert.* loc. cit. sub 1. d. — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**PLEMINA**, um. *V. FLEMINA.*

**PLENARIUS**, a, um, adject. plenus, absolutus. *Ennod.* *Ep.* 8. Plenarium documentum. Adde *Augustin.* 5. *Confess.* 5. et 10. *ibid.* 30. *Cassiod.* 3. *Viar.* 5. Tuarum manus plenarium dignitatem.

**PLENÈ**, adverb. Comp. *Plenus*, et Sup. *Plenissime* 11. — Plene est ad plenum, con pie nezza.

1.) Proprie. *Plin.* 14. *Hist. nat.* 22. 28. (139). *Ingentia vasa corripéra, ac plena infundere.*

11.) Translata, compitamente, totalmente, perfecte, cumulate. *Cic.* 2. *Divinat.* 1. 3. Ut ejus loci quæstio plene esset cumulatequa perfecta. *Cæs.* 3. *B. G.* 3. Quum nequa opus biber norum munitionesque plene essent perfectæ, nequa etc. *Cic.* 1. *ad Q. fr.* 1. 13. Si hoc plene vitare non potes. *Id.* 1. *Off.* 15. 46. Homines plene sapientes. *Orellius* plane. *Quintil.* 2. 2. 8. Licet assis exemplorū (præceptor) ad imitandum ex lectio suppeditet, tamen viva illa, ut dicitur, vox ait plenus. *Ovid.* 2. *Pont.* 11. 20. Plenus facere aliquid. h. e. impensius, promptius, diligenter. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 28. 68. (273). Ostendemusque jam plenus. h. e. fusiōs, copiosius, uberiorius. At *Siliq.* plianus. *Horat.* 2. *Od.* 13. 26. Et te sonantem plenus aureo, Alcæ, plectro. *Id.* 1. *Ep.* 11. 14. Plene præstare aliquid. et 2. *ibid.* 2. 10. Plenus æquo laudare. più del dovere. *Plin.* 5. *Ep.* 8. sub fin. Quanvis illud plenissime, hoc restrictissime feceris. *Quintil.* 2. 13. 14. De his plenius suo quidqua loeo tractabimus. *Id.* 1. 5. 38. Per quot autem et quas accidat (solecismus) species, non satis convenit. Qui plenissime, quadripertitam volunt essa rationem.

**PLENILUNIUM**, ii, n. 2. plenilunio, πλενι λυνος, oppositio lunæ et solis, quum luna soli ex diametro opposita tota ab illo illuminatur: tempus illud, quum luna quintadecima et rotunda est. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 32. 75. (323). Quum vero

occidente sole oriatur ex adverso, ita ut pariter aspiciantur; tum erit plenilunium. *Colum.* 11. R. R. 2. 85. Ut pridie quam plenilunium sit, si minus, certe ipso plenilunio omnem, quam saturus es, fabam uno die spargas. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 15. 20. (53). Latent in gurgitibus imis, nisi tepe aliquo avocati, aut pleniluniis. Adde *Theod.* *Priscian.* 4. p. 315. ed. *Ald.*